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Niektóre gatunki skrobi, np. krochmal
ziemniaczany i Cassawa, nie dają po zgo¬
towaniu lub sparzeniu z małą ilością wo¬
dy kleiwa rozciągliwego, lecz masę łam¬
liwą i gruzłowatą, którą nie można po¬
ciągać danych przedmiotów.

W wielu wypadkach jednak jest nieod¬
zownym warunkiem mała zawartość wo¬
dy w kleiwie, o co zatem idzie gęstość
jego a mimo to zdatność do pociągania.
Następnie jest wymaganem, żeby kleiwo
nie wnikało w materjały sklejane czyli
ich nie „przebijało". Powyższe warunki
i wymagania są osiągalne, o ile do skro¬
bi dodaje się przed lub podczas sklaj-
strowania rozpuszczalne w wodzie lub
tworzące z wodą emulsję sole kwasów
tłuszczowych, żywicowych lub wosko¬
wych, np. kwasu stearynowego, palmi¬
tynowego, olejowego, oleju lnianego,

oleju drzewnego, oleju rycynowego, kwa¬
su Eruca, brasydynowego, kwasów tłu¬
szczu tranowego, kalafonji (mydło żywi¬
cowe), kwasufcerotynowego, melisynowe-
go i t. p.—pojedynczo lub w mieszani¬
nach. Z korzyścią można stosować my¬
dła, otrzymane przez zmydlenia olejów,
tłuszczów, wosków (pszczelnego i roślin¬
nego), olbrotu, tłuszczu z wełny owczej.
Można też stosować anilidy lub homo-
logi. Mydła mogą zawierać także skład¬
niki, nie zdatne do zmydlenia tłuszczów,
olejów, wosków, tłuszczów z wełny ow¬
czej. Można stosować także zestalone
tłuszcze i oleje, oraz kwasy tłuszczowe,
dalej mydła potasowe, sodowe, amonja-
kalne, wapniowe i metalowe (rozpuszczal¬
ne i nierozpuszczalne). Do mydeł
można dodawać w nadmiarze oleje
i tłuszcze.



Przykład.
5 1 wody z 1 kg mączki ziemniacza¬

nej daje w stanie przegotowanym lub
sparzonym kłąb łamliwy. Jeżeli nato¬
miast zmiesza się 1 kg mączki z 50 g
zmielonego mydła i gotuje mieszaninę
z 5 1 wody, otrzymuje się kleiwo, zdatne
do pociągania.

Jeszcze mniejsze ilości mydła są wy¬
starczające, jeżeli po zmieszaniu z kroch¬
malem i wodą przeprowadza się miesza¬
ninę po suszarkach wałkowych, sklaj-
struje, suszy ją i tak otrzymane płatki
krochmalowe poddaje zmieleniu. W tym
wypadku otrzymuje się krochmal, roz¬
puszczalny w wodzie zimnej, który daje
po zmieszaniu z małą ilością' wody kle¬
iwo rozciągliwe, jeżeli dodać 10 kg mydła
na 1 kg krochmalu. Sposób może być
wykonany także z tą odmianą, że prze¬
prowadza się zrnydlenie w obecności
krochmalu. Można np. zmydlić tłuszcze,
oleje lub woski w zimnie (np. zasadami
alkoholowemi). Można zmieszać wolne
kwasy z krochmalem i wywołać następ¬
nie zrnydlenie zapomocą zasad lub soli
kwasu węglowego.

Wprawdzie przerabiano już krochmal
kwasami tłuszczowemi sulfonowanemi,
ażeby masa wnikała z łatwością w tka¬

ninę (bieliznę). Tymczasem kleiwo utwo¬
rzone sposobem niniejszym nie wnika
w materjał. Następnie proponowano mie¬
szać krochmal z alkaljami lub solami
o działaniu alkalicznem a następnie su¬
szyć na gorących cylindrach lub płytach.
Tą drogą powstają w zimnej wodzie roz¬
puszczalne produkty krochmalowe, lecz
nie osiąga się działanie, otrzymanego
sposobem niniejszym, to znaczy kroch¬
malu, dającego kleiwo, zdatne do pocią¬
gania, nie wnikające w podkłady, ponie¬
waż brak właśnie dodatku mydła.

Zas trzeżenia patentowe.
1. Sposób wyrobu krochmalu, dają¬

cego gęste rozciągliwe kleiwo, tem zna¬
mienny, że krochmal miesza się przed
sklajstrowaniem lub podczas niego z so¬
lami kwasów tłuszczowych, żywicowych
lub woskowych lub ich pochodnych(z wy¬
jątkiem związków sulfonowych).

2. Wykonanie sposobu według za¬
strzeżenia 1, tem znamienne, że kroch¬
mal, zmieszany z solami kwasów tłuszczo¬
wych, żywicowych lub woskowych lub
ich pochodnych (z wyjątkiem związków
sulfonowych), klajstruje się i suszy cien¬
ką warstwą równomiernie.

Julius Kantorowicz.

Zastępca: C z. Rac zyński,
rzecznik patentowy.
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